
 

 
 

         

Pavullo nel Frignano, 13/01/2026 

        All’Albo On-line 

        Al sito istituzionale  

Sez. Amministrazione Trasparente 

Bandi di gara e contratti 

 

All’interessato 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento di un incarico ad un esperto esterno, in via 

diretta “intuitu personae”, per la realizzazione di un progetto per gli studenti e le studentesse delle 

classi del Triennio Liceo Scientifico e Liceo Scienze Umane, a.s. 2025/2026, nell’ambito 

dell’Ampliamento dell’offerta formativa. 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R. D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R. D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto; 

 

RICHIAMATO l’art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii – Testo Unico del Pubblico Impiego per 

l’affidamento di incarichi ad esterni, che disciplinano le condizioni per il conferimento 

di incarichi a persone fisiche esterne; 

RILEVATA  l’assenza di personale interno idoneo allo svolgimento del servizio che si intende 

offrire alla comunità scolastica; 

MOIS004004 - A5M6081 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000667 - 13/01/2026 - IV.5 - U



 

 
 

 

CONSIDERATO che l’esperto esterno Dott. Senigalliesi Livio risulta essere in possesso dei necessari 

titoli culturali e delle specifiche competenze professionali per lo svolgimento dell’incarico di 

prestazione d’opera come risulta attestato dal curriculum vitae depositato agli atti 

dell’Istituto; 

RILEVATA la necessità di realizzare un progetto con gli obiettivi di favorire tolleranza, conoscenza e 

rispetto per le differenze culturali e l’interculturalità, educare al pluralismo, al confronto, alla 

democrazia e all’esercizio del pensiero critico; 

CONSIDERATO che tale prestazione avrà natura temporanea ed altamente qualificata e che ricorre il 

carattere meramente occasionale, in quanto si esaurisce in una sola prestazione 

caratterizzata da un rapporto “intuitu personae” che consente il raggiungimento del fine; 

VISTO  il curriculum acquisito agli atti della scuola, dal quale risulta comprovata specializzazione e 
significativa esperienza professionale maturata nel settore; 

 

RICORRENDO pertanto, per il conferimento degli incarichi in parola uno dei requisiti richiesti dalla 

normativa sopraccitata con particolare riferimento al comma 5 bis dell’art. 7 del TUPI ovvero 

che “le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, 

con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 

anche universitaria, in presenza dei presupposti di legittimità”; 

 

VISTA la circolare P. C. D. M. n. 2 dell’11/03/2008 con cui si ribadisce, in riferimento alla 

applicazione dell’art. 3 della Legge Finanziaria per il 2008, la non necessità di ricorrere a 

procedure di tipo comparativo e della pubblicazione di cui alla Legge n. 248 del 2006, nel 

caso di collaborazioni meramente occasionali che si esauriscono (come in questo caso) in 

una sola prestazione e che presentano una modesta entità del compenso; 

 

DETERMINA 

 Art. 1 di affidare in via diretta “intuitu personae” al seguente esperto l’incarico così come di seguito 

descritto: 

 

Dott. 

Senigalliesi 

Livio 

Realizzazione Progetto: svolgimento di 4 ore di lezioni frontali e 

participate, con lavoro di Gruppo e peer education per studenti e 

studentesse delle classi del Triennio Liceo Scientifico e Scienze 

Umane. 

 

Obiettivi: educare alla partecipazione attiva ai problemi del proprio tempo, 

favorire un atteggiamento intellettuale ed umano di apertura, rispetto e 

dialogo nell’orizzonte comune di coesistenza, cooperazione alla risoluzione 

dei problemi, reciproco arricchimento culturale e comprensione umana. 

€ 35/h.  

Tot. € 140 

omnicomprensivi  

 

 

 

 

 

MOIS004004 - A5M6081 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000667 - 13/01/2026 - IV.5 - U



 

 
 

Art. 2  il compenso si intende di € 3000.00 per la durata del progetto ed un rimborso per 

eventuali spese di vitto e alloggio; 

 

Art. 3   il rapporto di lavoro sarà regolato secondo quanto previsto dall’art. 7 del D. Lgs. n. 

165/2001 e ss.mm.ii – Testo Unico del Pubblico Impiego per l’affidamento di incarichi ad 

esterni, che disciplinano le condizioni per il conferimento di incarichi a persone fisiche 

esterne; 

 

Art.4   la presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo pretorio OnLine e pubblicata 

sul sito web dell’Istituto. 

 

 

 

 

 

 

 

    

                                                                                                                La Dirigente Scolastica 

  Prof.ssa Mazzetti Annalisa  
firma sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art.3 comma 2, del D.Lgs 39/1993 

                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

MOIS004004 - A5M6081 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000667 - 13/01/2026 - IV.5 - U


